
 

 

 

Data di pubblicazione: 11/08/2022
Nome allegato: Determina Aggiudicazione n. 106 del 11.08.2022
n. 300 visite ergoftalmologiche MC-AN-SR.Fto.pdf
CIG: Z363742705;
Nome procedura: Trattativa Diretta multipla su MePA, volta
all’affidamento di “n. 300 Visite ergoftalmologiche per
Sorveglianza sanitaria degli addetti ad attività lavorativa con
videoterminali, presso la Direzione provinciale INPS di Macerata e
le Direzioni regionale e provinciale INPS di Ancona.”



 

1 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

   

 

 

Direzione Regionale Marche 
 

 

 

DETERMINAZIONE n. 106 del 11/08/2022 
  

 

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione gara 

 

2. Numero Visto   0380-2022-V0056 

 

3. Settore   Servizi 

 

4. Oggetto   Affidamento di n. 300 Visite ergoftalmologiche per Sorveglianza sanitaria 

degli addetti ad attività lavorativa con videoterminali, presso la Direzione provinciale 

INPS di Macerata e le Direzioni regionale e provinciale INPS di Ancona 

 

5. Committente   INPS Direzione regionale Marche 

 

6. Tipologia di procedura  AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

7. Procedura e-procurement  NO 

 

8. CIG   Z363742705  

 

9. CUI   non presente 

 

10. CUP   non necessario 

 

11. Proposta di gara   non presente 

 

12. Importo complessivo (IVA inclusa)   € 11.400,00 

 

13. RUP   Luca Sampaolesi 

 

14. Fornitore Aggiudicatario   BIOTRE S.A.S. di Cappella Giuseppe & C. 

 

 

 

Note:   Fare clic qui per immettere testo. 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 
 

Direzione regionale Marche 

 

 

DETERMINAZIONE n. 106 del 11/08/2022  

 

Oggetto: Affidamento di n. 300 Visite ergoftalmologiche per Sorveglianza sanitaria 

degli addetti ad attività lavorativa con videoterminali, presso la Direzione 
provinciale INPS di Macerata e le Direzioni regionale e provinciale INPS di 
Ancona. 

 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a), numero 2.1, del 
DL n. 77/2021, convertito con Legge n.108/2021, mediante Trattativa 

Diretta multipla (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), con aggiudicazione mediante il criterio del minor 
prezzo in riferimento all’articolo 36, comma 9-bis, del D.lgs. n. 50/2016 e 

ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016. 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 11.400,00 IVA esente, sul 

capitolo 8U110405205, nell’esercizio finanziario 2022. 

CIG: Z363742705  

Determinazione di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 
 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della Previdenza Sociale e dell'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro 

gli Infortuni sul Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii., in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., recante norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui 

alla Legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» ed in 

particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, 
su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di 
ogni anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

VISTE le linee guida contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione 2019 adottato con 
delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

e successivi aggiornamenti; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2021-2023; 



 

3 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 

18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
Determinazione Presidenziale n. 119 del 25/10/2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019 con il quale sono 
stati attribuiti al prof. Pasquale Tridico i poteri di Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, per la durata di quattro anni a decorrere dalla data del citato 
decreto, come individuati nel novellato articolo 3, comma 3, del Decreto Legislativo 30 
giugno 1994, n. 479; 

VISTO il D.P.C.M. del 16 dicembre 2019 con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 10 marzo 2021, con 
la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico triennale di livello dirigenziale 
generale denominato “Direzione Regionale Marche”, a decorrere dal 1° aprile 2021; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 
finanziario generale di competenza e cassa, economico patrimoniale generale 

dell’INPS, per l'anno 2022, e le correlate note di variazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”), e relative norme di attuazione; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con la 
Legge 55/2019; 

VISTE le linee guida A.N.AC. di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.PR n.207 del 05/10/2010 e s.m.i. - Regolamento di esecuzione e 
attuazione del Codice dei contratti pubblici, per le parti ancora in vigore nel periodo 

transitorio; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure», convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi 
di comunicazione elettronici; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le 
limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 



 

4 

 

VISTA la determinazione n. 98 del 26/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata autorizzata l’indizione della procedura in oggetto, per un importo 

complessivo soggetto a ribasso pari a € 12.000,00 IVA esente, con aggiudicazione 
mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art 36, comma 9 bis, del D.lgs. n. 

50/2016; 

CONSIDERATO che in data 27/07/2022, sono stati invitati a presentare offerta 
mediante Trattativa Diretta Multipla su MePA, i seguenti operatori economici iscritti al 

Bando MePA SERVIZI-Servizi di Sorveglianza Sanitaria: 

 RAGIONE SOCIALE P. IVA TD n. 

1 PRO SALUS SRL 03865840288 3133978 

2 BIOTRE S.A.S. di Cappella Giuseppe & C. 00506840446 3128528 

3 MEDING GROUP 01756300677 3133942 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista per le ore 20:00 del 10/08/2022, è stata presentata la seguente unica offerta: 

 Denominazione offerente 

Data 

presentazione 
offerta 

Valore offerto   

IVA esente 

1 BIOTRE S.A.S. di Cappella Giuseppe & C. 04/08/2022 € 11.400,00 

CONSIDERATO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di 

aggiudicazione, il minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del Codice, tenuto 
conto che, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, sono 

fatti salvi dall’obbligo di procedere con l’OEPV gli affidamenti diretti ex art 36, comma 
2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO pertanto, che in riferimento alla sopracitata offerta correttamente 

corredata della documentazione richiesta e pervenuta entro il termine stabilito, il 
migliore offerente per il presente affidamento, è risultato l’Operatore Economico 

BIOTRE S.A.S. di Cappella Giuseppe & C., con sede legale in Via Brodolini 20, Porto 
Sant’Elpidio (FM) – C.F/P.I. 00506840446;   

CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica della procedura di gara esperita ai 

sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, rilevando che la procedura di 
aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni normative vigenti; 

CONSIDERATO che, l’importo di aggiudicazione viene quantificato in complessivi € 
11.400,00 IVA esente e pertanto, come precisato nelle Linee guida A.N.AC. n. 4, la 
Stazione Appaltante procede con la verifica del possesso dei seguenti requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del Codice, sull’autocertificazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del d.P.R. n.445/2000, secondo il 

modello del documento di gara unico europeo (DGUE); 

VISTO l’art. 94 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che regolamenta l'aggiudicazione 
definitiva e secondo quanto disposto dall’art 86, commi 2, 4 e 5 del D.Lgs n. 50/2016 

e s.m.i., sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei requisiti previsti 
dalla legislazione vigente e dal Disciplinare - Patti e Condizioni del Servizio, nonché 

della veridicità delle dichiarazioni sostitutive prodotte nella TD MePA n. 3128528, nei 



 

5 

 

confronti dell’operatore economico aggiudicatario; sono stati pertanto acquisiti i 
seguenti documenti tramite archivi informatici consultabili direttamente: 

 verifiche, ai fini dell’art. 80, comma 5, lett. a), c), f), g), h), l) e comma 12 del 
d.lgs. 50/2016, delle annotazioni iscritte sul Casellario informatico dell’A.N.AC.; 

 certificato di iscrizione alla CCIAA per la verifica del possesso dei requisiti di 
idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3 del d.lgs. 50/2016; 

 attestazione della CCIAA, di assenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse, ai fini dell’art. 80, comma 5, lettera b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 DURC online in corso di validità con verifica di regolarità contributiva sulle 

posizioni INPS e INAIL, ai fini dell’art. 80, comma 4 del d.lgs. 50/2016; 

sono stati inoltre richiesti tramite PEC agli enti certificatori, i seguenti documenti: 

 Certificati del Casellario Giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del 

d.lgs. 50/2016, ai fini delle verifiche di cui all’art. 80, comma 1, lett. a), b), c), 
d), e), f), g) del d.lgs. 50/2016; 

 Certificati dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, ai fini 
dell’art. 80, comma 5, lettera f) del d.lgs. 50/2016; 

 Certificati di regolarità fiscale, ai fini dell’art. 80, comma 4 del d.lgs. 50/2016; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32 commi 6 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la 
presente aggiudicazione diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso dei 

prescritti requisiti di partecipazione di cui all’art 83 del D.lgs. n. 50/2016, in relazione 
ai motivi di esclusione di cui all’art 80 del D.lgs 50/2016, in capo all’operatore 

aggiudicatario; 

PRESO ATTO in ogni caso, che la stazione appaltante inserirà nell’addendum ai 
contratti da stipulare con l’aggiudicatario, specifiche clausole che prevedano in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: i) la risoluzione 
del contratto ed il pagamento del corrispettivo solo per le prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta; ii) l’incameramento della cauzione definitiva o in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 
valore del contratto; 

PRESO ATTO che nella fattispecie, trattandosi di affidamento effettuato attraverso il 
mercato elettronico, secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lettera b), del 

D.lgs. n.50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni di cui al 
comma 9 del medesimo articolo e pertanto, al completamento delle verifiche sulla 
sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice, potrà essere effettuata l’immediata 

stipula del contratto; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

 

DETERMINA 
 

per quanto indicato in premessa, 

 di autorizzare l'aggiudicazione definitiva e, previa verifica del possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice, la stipula del contratto per 

l’“Affidamento di n. 300 Visite ergoftalmologiche per Sorveglianza sanitaria degli 
addetti ad attività lavorativa con videoterminali, presso la Direzione provinciale 

INPS di Macerata e le Direzioni regionale e provinciale INPS di Ancona”, alla ditta 
BIOTRE S.A.S. di Cappella Giuseppe & C., con sede legale in Via Brodolini 20, Porto 



 

6 

 

Sant’Elpidio (FM) – C.F/P.I. 00506840446, miglior offerente in riferimento al prezzo 
a corpo posto a base di gara; 

 di confermare il Dott. Luca Sampaolesi quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), nominato ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 con 

determinazione di indizione della gara n. 98 del 26/07/2022 e di dare mandato al 
medesimo per i successivi incombenti di legge. 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 di impegnare la somma aggiudicata per complessivi € 11.400,00 IVA esente, sulla 
prenotazione di spesa n. 2223000060, assunta con la Determina di indizione n. 98 
del 26/07/2022, sul capitolo 8U110405205 nell’esercizio finanziario 2022;  

 di autorizzare il pagamento da effettuarsi entro 30 (trenta) giorni dalla data di 
ricezione da parte della Stazione Appaltante, delle fatture elettroniche relative alle 

visite effettuate, purché il totale dei pagamenti stessi, rientri nell'importo 
complessivo dell’impegno di spesa di cui sopra. 

 

Fto in originale 

Antonello Crudo 

Direttore regionale 


